
Maceió - segunda-feira
17 de junho de 2019

Ano 107 - Número 1100

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO-PRESIDENTE

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA
DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
MARCOS BARROS MÉRO

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
DELFINO COSTA NETO

DIRETOR DO CAOP
JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTHUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
PRISCILA GONÇALVES TENÓRIO LINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO - PRESIDENTE

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
EXECUTIVO, MUNICIPALIDADES E OUTROS PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM 
EXERCÍCIO, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, 
DESPACHOU NO DIA 14 DE JUNHO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES 
PROCESSOS:

Proc: 02.2017.00001021-0.
Interessado: FELIPE DE ALBUQUERQUE SARMENTO
BARBOSA.

Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Interessado: ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB/AL.

Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Interessado: PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA DE PATOS , 
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA PARAIBA.

no prazo de 10 (dez) dias, as medidas adotadas em face do constante nos 

Deputados.

Interessado: Paulo Fernando dos Santos (Paulão). Deputado Federal.

Proc: 02.2019.00002702-0.
Interessado: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE.

Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 02.2019.00002732-0.
Interessado: 26ª Promotoria de Justiça da Capital.

Despacho: À Douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 02.2019.00003130-1.

MPF/AL.

Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica,
determinando a remessa dos autos à Coordenação das Promotorias
de Justiça da Fazenda Estadual da Capital.



100

Proc: 02.2019.00003135-6.

Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a 

remessa dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda 

Estadual da Capital.

Proc:02.2019.00003120-1.

Proc: 02.2019.00003331-0.

Interessado: 11ª Vara Criminal da Capital - TJAL.

Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 

dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, com 

remessa de traslado à 62ª Promotoria de Justiça da Capital.

Proc: 02.2019.00003312-1.

Interessado: 10ª Vara Criminal da Capital - TJAL.

Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, com a 

Pela designação de Promotor de Justiça para atuar no caso, conforme o 

Especial desta Procuradoria Geral de Justiça.

Interessado: Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas.

Assunto:  Encaminhamento de informações

Despacho: Tendo em vista que o destinatário destes autos é o Conselho Superior do 

Ministério Público, remetam-se os presentes autos à Secretaria do referido órgão.

Proc: 02.2019.00003563-0.

Interessado: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PÃO DE AÇÚCAR.

Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 02.2019.00003564-1.

Interessado: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PÃO DE AÇÚCAR.

Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 02.2019.00003572-0.

Interessado: Supremo Tribunal Federal - STF.

Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 02.2019.00003577-4.

Interessado: 1ª Promotoria de Justiça de Coruripe/Al.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 14 de junho de 2019.

Andressa Loureiro de Mendonça Alves Amaral

Assessora de Gabinete

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 357, DE 14 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS 

HENRIQUE CARVALHO PRADO, Promotor de Justiça de Igreja Nova, ora 
em atividade também na 67ª Promotoria de Justiça da Capital, para presentar o 

ano, às 15 h., no Plenário da Assembleia Legislativa Estadual.

  Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em 

ÁVILA CABRAL, Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, JAMILLE 
MENDONÇA SETTON MASCARENHAS, Diretora de Programação de 
Orçamento, MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS, Diretor do Centro de 
Gerenciamento de Informática e JANAÍNA RIBEIRO SOARES, Diretora de 
Comunicação Social, para presentarem o Ministério Público do Estado de Alagoas, 

Teatro Deodoro.

  Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

PORTARIA PGJ nº 359, DE 14 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em 

FERREIRA CALHEIROS ALVES, 3º Promotor de Justiça de São Miguel dos 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

=================================
> > > > > > > > > DISTRIBUIÇÃO PGJ < < < < < < < < < 

=================================

AO(S) 14 DIA(S) DO MÊS DE JUNHO O FUNCIONÁRIO COMPETENTE 
DO SETOR DE DISTRIBUIÇÃO PGJ, ENCAMINHOU ATÉ AS 13:30, OS 
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

Proc. 02.2019.0000356-74
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL

Atribuição. 1.11.001.000256/2019-96

Remetido para: 4ª Promotoria de Justiça de Arapiraca

Proc. 02.2019.0000357-20
Interessado: Supremo Tribunal Federal - STF

Assunto: Intimação nº 1193/2019 - STF
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Interessado: Iara Maria de Abreu Almeida

Municipal de Ensino de Maceió.
Assunto: Petição
Remetido para: Coordenadoria da Fazenda Pública Municipal



Maceió - segunda-feira
17 de junho de 2019 101

Interessado: Juizado da Fazenda Pública Estadual e Municipal - TJAL

promover ação penal.

Remetido para: 37ª Promotoria de Justiça da Capital

Interessado: Juizado da Fazenda Pública Estadual e Municipal - TJAL

Remetido para: 37ª Promotoria de Justiça da Capital

. .

Subprocuradoria-Geral
 Administrativa Institucional

EXECUTIVO, MUNICIPALIDADES E OUTROS PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO 
ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 14 DE 
JUNHO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 1351/2019

Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Considerando o Ato de Aposentadoria nº 4/2019, julgo o pleito 
prejudicado. Vão os autos à Diretoria de Pessoal para as anotações de estilo. Em 
seguida, arquive-se.

Proc: 1461/2019
Interessado: Assessoria Militar desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Considerando o disposto no Termo de Cooperação Técnica publicado 

seguida, arquive-se.

Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo desta PGJ.

Teles.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e 

Em seguida, arquive-se.

Proc: 1509/2019
Interessado: Corregedoria Geral do MPE/AL.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e 

Em seguida, arquive-se.

Proc: 1515/2019

Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Considerando o art. 1º, do Ato PGJ 1/2017, defere-se parcialmente, à vista 
da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e 

Proc: 1517/2019

Assunto: Requerendo antecipação de férias.

Em seguida, arquive-se.

Proc: 1526/2019

de Informática.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.

Em seguida, arquive-se.

Proc: 1534/2019

Assunto: Requerendo adiamento de férias.

Em seguida, arquive-se.

Assunto: Requerendo férias.

Em seguida, arquive-se.

Proc: 1539/2019

Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e 

Em seguida, arquive-se.

Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 14 de 

Junho de 2019.

CAROLINA LIMA DE ARAÚJO LOPES
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, RESOLVE 

conceder em favor do PM ANDRÉ SILVA DOS SANTOS, portador de CPF nº 

reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de 

de Arapiraca, nos dias 21 e 31 de maio do corrente ano, a serviço do GAECO, 

correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 

no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, 

RESOLVE conceder em favor do PM KELMANY MÁRCIO DE ASSIS SILVA 

e quarenta e sete centavos), em face do seu deslocamento à cidade de São Miguel 

dos Campos, no dia 21 de maio do corrente ano, a serviço do GAECO, correndo 

a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional



102

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 

no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, 

RESOLVE conceder em favor do PM DOUGLAS SANTOS MAGALHÃES, 

portador de CPF nº 724.329.504-53, 2 (duas) meias diárias, no valor unitário de R$ 

90,00 (noventa reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado 

deslocamento à cidade de Arapiraca, nos dias 21 e 31 de maio do corrente ano, a 

serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 

militar.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, RESOLVE 

conceder em favor do PM SILVANIO DE OMENA SILVA, portador de CPF nº 

e oitenta reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no 

ano, a serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária 

Diária, pessoal militar.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no 

uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, RESOLVE 

conceder em favor do PM CARLOS ROBERTO DA SILVA, da Assessoria Militar 

diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto de 

perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais e quarenta e sete centavos), 

em face do seu deslocamento à cidade de Arapiraca, no dia 31 de maio do corrente 

ano, a serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária 

Diária, pessoal militar.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no 

uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, RESOLVE 

conceder em favor do PM GILBERTO GIL DOS SANTOS da Assessoria Militar 

diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto de 

de maio do corrente ano, a serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da 

dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2363.0000 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, RESOLVE 

conceder em favor do PM MÁRCIO DE ALMEIDA ARRUDA, portador de CPF 

reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de 

ano, a serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária 

Diária, pessoal militar.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, RESOLVE 

conceder em favor do PM CRISTHIANO RODRIGUES MOURA, portador de 

(cento e oitenta reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado 

ano, a serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária 

Diária, pessoal militar.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional



Maceió - segunda-feira
17 de junho de 2019 103

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, RESOLVE 

conceder em favor do PM PERLYVISSON VILELA DE FREITAS, portador de 

e oitenta reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no 

serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 

militar.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, RESOLVE 

conceder em favor do PM ERENILDO ROCHA BEZERRA, portador de CPF nº 

e oitenta reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no 

serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 

militar.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 590, DE 14 DE JUNHO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, RESOLVE 

conceder em favor do PM NICHOLAS FABIANO CORDEIRO DE OLIVEIRA, 

portador de CPF nº 057.443.704-55, 4 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 

serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 

militar.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 591, DE 14 DE JUNHO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, RESOLVE 

conceder em favor do PM CLESIVALDO DOS SANTOS DE MOURA, portador 

(cento e oitenta reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado 

serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 

militar.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 592, DE 14 DE JUNHO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, RESOLVE 
conceder em favor do PM GENIVAL FRANCISCO SANTOS JÚNIOR, portador 

(cento e oitenta reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado 

da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2363.0000 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 593, DE 14 DE JUNHO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, RESOLVE 
conceder em favor da PM CÍNTHIA PEREIRA DE SOUZA, portador de CPF nº 

e oitenta reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no 

ano, a serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária 

Diária, pessoal militar.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional



104

PORTARIA SPGAI nº 594, DE 14 DE JUNHO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, RESOLVE 

conceder em favor do PM JOSÉ HUMBERTO BUARQUE CAVALCANTE 

(seiscentos e trinta reais), em face do seu deslocamento às cidades de São Luiz do 

a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 595, DE 14 DE JUNHO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, RESOLVE 

conceder em favor do PM THIAGO ARAÚJO DOS SANTOS, portador de CPF nº 

reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de 

um total de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), em face do seu deslocamento às 

a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 596, DE 14 DE JUNHO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, RESOLVE 

conceder em favor da PM RAPHAELA FERNANDA PEREIRA DA SILVA, 

90,00 (noventa reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado 

maio do corrente ano, a serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da 

dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2363.0000 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 597, DE 14 DE JUNHO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, RESOLVE 

conceder em favor do PM ELVIO NICOLAU DA SILVA, portadora de CPF nº 

de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de março 

seu deslocamento à cidade de Arapiraca, no dia 31 de maio do corrente ano, a 

serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 

militar.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, RESOLVE 

conceder em favor do PM JOÃO BRAZ DOS SANTOS JÚNIOR da Assessoria 

diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto de 

de maio do corrente ano, a serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da 

dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2363.0000 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 599, DE 14 DE JUNHO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, RESOLVE 

conceder em favor da PM ELAINE DA SILVA SANTOS, portadora de CPF nº 

de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de março 

serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 

militar.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional



Maceió - segunda-feira
17 de junho de 2019 105

PORTARIA SPGAI nº 600, DE 14 DE JUNHO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1461/2019, RESOLVE 
conceder em favor do Agente Penitenciário VÍTOR GOMES DA SILVA, portador 

e oitenta reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no 

de maio do corrente ano, a serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2363.0000 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 601, DE 14 DE JUNHO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1539/2019, 
RESOLVE conceder em favor de GERSON JUSTINO DOS SANTOS, Assessor 

um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais e quarenta e sete centavos), em face do 
seu deslocamento às cidades de Anadia e Pindoba, no dia 11 de junho do corrente 
ano, para prestar serviço de condução e deslocamento de membro do MPE/AL, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 602, DE 14 DE JUNHO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1509/2019, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. NAPOLEÃO JOSÉ CALHEIROS CORREIA DE MELO 
AMARAL FRANCO, Promotor de Justiça, ora assessor da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Estado de Alagoas, portador do CPF nº 600.472.166-20, 

reais e vinte e quatro centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais 

oitenta e nove reais e setenta e um centavos), em face do seu deslocamento à cidade 

Geral do Ministério Público, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 603, DE 14 DE JUNHO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1509/2019, RESOLVE 
conceder em favor de RONALDO AURELIANO DO NASCIMENTO FILHO, 

diária, no valor de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 

alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 77,47 
(setenta e sete reais e quarenta e sete centavos), em face do seu deslocamento 

Corregedoria Geral do Ministério Público, correndo a despesa por conta da 

pessoal civil.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 604, DE 14 DE JUNHO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1515/2019, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. ANDERSON CLÁUDIO DE ALMEIDA BARBOSA, 

quarenta e seis centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Capela, nos dias 

na Promotoria de Justiça de São José da Laje, em razão da designação contida no 
Ato Normativo Conjunto PGJ e CGMP nº 9/2017, correndo a despesa por conta da 

Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 605, DE 14 DE JUNHO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 

RESOLVE conceder em favor de ALLYSSON EDWIN VIEIRA TELES, Assessor 

oito centavos), em face do seu deslocamento às cidades de Major Izidoro, Santana 

deslocamento de membros e servidores do MPE/AL, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional



106

. .

Escola Superior do Ministério Público
EXECUTIVO, MUNICIPALIDADES E OUTROS PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA ESMP/AL nº 70 DE 14 DE JUNHO DE 2019 

O VICE-DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e na forma do parágrafo 3º, do artigo 
6º, do Ato PGJ nº 03/12, resolve desligar do programa “Voluntariado do Ministério 
Público de Alagoas” a prestadora de serviço voluntário CARLA GABRIELLE 
SANTOS SANTANA, lotada na Promotoria de Justiça de Girau do Ponciano, com 
efeitos retroativos a 30/05/2019.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ
Promotor de Justiça

Vice-Diretor da ESMP-AL

 PORTARIA ESMP/AL nº 71 DE 14 DE JUNHO DE 2019 

O VICE-DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e na forma do parágrafo 3º, do artigo 
6º, do Ato PGJ nº 03/12, resolve incluir no programa “Voluntariado do Ministério 
Público de Alagoas” a prestadora de serviço voluntário MÁRJORIE RAPHAELA 
DA SILVA ALBUQUERQUE, estabelecendo sua lotação na 11ª Promotoria de 
Justiça da Capital, a partir dia 01/07/2019.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ
Promotor de Justiça

Vice-Diretor da ESMP-AL

 PORTARIA ESMP/AL nº 72 DE 14 DE JUNHO DE 2019 

O VICE-DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e na forma do parágrafo 3º, do artigo 
6º, do Ato PGJ nº 03/12, resolve desligar do programa “Voluntariado do Ministério 
Público de Alagoas” a prestadora de serviço voluntário TAMILEE FERREIRA DE 
LIMA, lotada na  2ªPromotoria de Justiça de Rio Largo, com efeitos retroativos a 
30/04/2019.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ
Promotor de Justiça

Vice-Diretor da ESMP-AL

. .

Conselho Superior do Ministério Público
EXECUTIVO, MUNICIPALIDADES E OUTROS PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MINUTA DA ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2019

Geral de Justiça, compareceram, para realização da 14ª Reunião Ordinária do 

Conselho Superior do Ministério Público, os Conselheiros Márcio Roberto Tenório 

de Albuquerque, Geraldo Magela Barbosa Pirauá, Walber José Valente de Lima, 

Mendonça Neto e Luiz Barbosa Carnaúba. Havendo quorum, foi declarada aberta 

a sessão pelo Presidente. Nesta, foi posta à apreciação a Ata da 13ª Reunião 

Ordinária de 2019, que resultou aprovada. Em seguida, passou-se à análise dos

 PROCESSOS PARA CONHECIMENTO NA FORMA DIGITALIZADA: 1. 

01. Origem: Promotoria de Justiça de São José da Tapera. Assunto: Fornecimento 

Justiça de Atalaia. Assunto: Conhecimento 6. Cadastro nº: 05.2019.0000221-13. 

de Coruripe. Assunto: Oferta e Publicidade 7. Cadastro nº: 05.2019.0000221-24. 

Referente ao processo nº: 09.2019.0000091-21. Origem: 1ª Promotoria de Justiça 

Origem: Promotoria de Justiça de Pilar. Assunto: Conhecimento 9. Cadastro nº: 

Promotoria de Justiça de Coruripe. Assunto: Oferta e Publicidade 10. Cadastro 

Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Flora 11. Cadastro nº: 

05.2019.0000224-90. Referente ao processo nº: 09.2019.0000095-32. Origem: 

Promotoria de Justiça de Major Isidoro. Assunto: Conselhos tutelares 12. Cadastro 

Cadastro nº: 05.2019.0000225-57. Referente ao processo nº: 06.2019.0000030-71. 

Administrativos 14. Cadastro nº: 05.2019.0000225-79. Referente ao processo 

Habilitação / Registro Cadastral / Julgamento / Homologação 15. Cadastro nº: 

Assunto: Conhecimento 16. Cadastro nº: 05.2019.0000226-79. Referente ao 

Educação Inclusiva 19. Cadastro nº: 05.2019.0000227-46. Referente ao processo 

nº: 06.2019.0000035-50. Origem: Promotoria de Justiça de Piranhas. Assunto: 

nº: 06.2019.0000035-49. Origem: Promotoria de Justiça de Piranhas. Assunto: 

Acumulação de Cargos 21. Cadastro nº: 05.2019.0000227-90. Referente ao 

Assunto: Dano ao Erário 22. Cadastro nº: 05.2019.0000231-56. Referente ao 

processo nº: 06.2019.0000046-26. Origem: Promotoria de Justiça de Água Branca. 

Assunto: Gestão Ambiental 23. Cadastro nº: 05.2019.0000232-12. Referente ao 

processo nº: 06.2017.0000067-71. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. 

Assunto: Dano Ambiental. Não havendo manifestação dos Conselheiros presentes 

acerca dos procedimentos acima listados, o CSMP os conheceu. No que diz respeito 

aos PROCESSOS PARA DELIBERAÇÃO (REEXAME DE PROMOÇÃO DE 

ARQUIVAMENTO): 1. Cadastro 05.2017.00000517-2. Origem: 1ª Promotoria de 

Justiça da Capital. Interessados: PROCON/Al, Secretaria do Estado de Turismo e 

outros órgãos. Assunto: Práticas abusivas. Relator: Conselheiro Eduardo Tavares 

de Açúcar. Interessados: Dino César do Nascimento e Luciano de Farias. Assunto: 

de Contas de Alagoas. Assunto: Arquivamento. Relator: Conselheiro Walber 

Geral de Justiça. Interessada: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor 

da Capital. Assunto: Arquivamento. Relator: Conselheiro Walber José Valente 



Maceió - segunda-feira
17 de junho de 2019 107

0. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Delmiro Gouveia. Assunto: Poluição. 
Relator: Conselheiro Eduardo Tavares Mendes, o CSMP deliberou: 1. Cadastro 
05.2017.00000517-2. Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessados: 
PROCON/Al, Secretaria do Estado de Turismo e outros órgãos. Assunto: Práticas 

votação, o CSMP, por unanimidade, homologou a promoção de arquivamento. O 
Conselheiro Márcio Roberto elogiou o voto proferido pelo Conselheiro Eduardo 

Cadastro 01.2016.00002165-7. Origem: Promotoria de Justiça de Pão de Açúcar. 
Interessados: Dino César do Nascimento e Luciano de Farias. Assunto: Prestação 

Interessado: Tribunal de Contas de Alagoas. Assunto: Arquivamento. Relator: 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor da Capital. Assunto: Arquivamento. 

01.2017.00002427-0. Origem: 24ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessada: 

CSMP, por unanimidade, homologou a promoção de arquivamento. O Conselheiro 

Promotoria de Justiça de Delmiro Gouveia. Assunto: Poluição. Relator: Conselheiro 

homologou a promoção de arquivamento. O Conselheiro Eduardo Tavares 

COMUNICAÇÕES, o Conselheiro Márcio Roberto 

em solenidade junto ao Governo de Alagoas. Após, o Conselheiro Márcio Roberto 
capitaneou voto de congratulações à Promotora de Justiça Delma Pantaleão, pelos 
relevantes serviços prestados ao Ministério Público de Alagoas, durante mais de 

se associado a dito voto. O Conselheiro Eduardo Tavares capitaneou voto de 
congratulações ao Procurador de Justiça Lean Araújo pela aprovação com louvor 
da tese de Doutorado, demonstrando a constante busca por aperfeiçoamento. Em 

palavras proferidas na ocasião. Foi determinada a comunicação à Promotora de 
Justiça e ao Procurador de Justiça acerca dos votos. Nada mais havendo a tratar, o 
Senhor Presidente encerrou a reunião, e, para constar, eu, Edelzito Santos Andrade, 
Promotor de Justiça, Secretário do Conselho Superior do Ministério Público ad hoc, 
lavrei a presente ata, que vai assinada, nos termos do art. 30, § 5º, do Regimento 
Interno, por mim, pelo Presidente e pelos demais Conselheiros presentes.

Conselheiro MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Conselheiro GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

Conselheiro WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

Conselheiro EDUARDO TAVARES MENDES

Conselheiro LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

EDELZITO SANTOS ANDRADE
Promotor de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público ad hoc

COMARCAS SEDE DO 
PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES 

PLANTONISTAS
Atalaia

Cajueiro
Capela

Marechal Deodoro
Pilar

Rio Largo
Santa Luzia do 

Norte
São Miguel dos 

Campos
Viçosa

                                   JUNHO

SÃO MIGUEL 
DOS CAMPOS 20 a 25 1ª PJ: Dr. Marllisson Andrade 

Silva

CAPELA
26 a 30 Dr. Paulo Roberto de Melo 

Alves Filho

COMARCAS SEDE DO 
PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES 

PLANTONISTAS
Anadia

Arapiraca
Boca da Mata
Feira Grande

Girau do Ponciano
Igaci

Limoeiro de Anadia
Maribondo

Palmeira dos Índios
Quebrangulo

Taquarana
Traipu

                                    JUNHO

ANADIA

20 a 25 Dr. Lucas schitini de souza

ARAPIRACA 26 a 30 9ª PJ: Dr. Saulo Ventura de 
Holanda

COMARCAS SEDE DO 
PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES 

PLANTONISTAS
Água Branca

Batalha
Cacimbinhas

Delmiro Gouveia
Maravilha

Major Izidoro
Mata Grande

Olho D`Agua das 
Flores

Pão de Açúcar
Piranhas

Santana do Ipanema
São José da Tapera

                                   JUNHO

SANTANA DO 
IPANEMA

20 a 25 3ª PJ: Dr. Paulo Victor Sousa 
Zacarias

PÃO DE AÇÚCAR 26 a 30 Dra. Martha Bueno Marques 
Pinto

COMARCAS SEDE DO 
PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES 

PLANTONISTAS

Coruripe
Igreja Nova
Junqueiro
Penedo

Piaçabuçu
Porto Real do 

Colégio
São Sebastião

                                  JUNHO

PENEDO 20 a 25

VILELA

26 a 30 Dr. Márcio José Dória da 
Cunha

COMARCAS SEDE DO 
PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES 

PLANTONISTAS

Leopoldina
Joaquim Gomes

Maragogi
Matriz de 

Camaragibe
Messias
Murici

Paripueira
Passo de 

Camaragibe
Porto Calvo

Quitunde
São José da Lage

União dos Palmares

                                   JUNHO

MATRIZ DE 
CAMARAGIBE 20 a 25

Dr. Leonardo Novaes Bastos

SÃO JOSÉ DA 
LAJE 26 a 30 Dr. Carlos Eduardo Baltar Maia

. .

Promotorias de Justiça


